
Ára 24 fillér Salgótarján, 1930. március hó 22VIII. évfolyam. 12 szám.

Azelőtt egy önálló kis telepe volt, el­
avult régi kis telepe, amilyenek nem­
csak nálunk, hanem külföldön is, a vi­
déki városokban, azok a régi telepek, 
amelyeket nem lehetett modernizáni, nem 
lehetett fejleszteni. A kaposvári telepen 
a rákapcsolódás előtt egy kilowattóra ter­
melésére felhasználtak 4’/z kilogramm 
szenet Ma ebben a centráléban, amely­
ből Kaposvár kapja az áramot, l’/j ki­
logramm szenet használnak egy kilowat­
tóra termelésére, tehát minden kilowatt­
óránál körülbelül 3 kilogramm szenet 
takarítanak meg. Természetesen le fog­
nak menni abban a centráléban később, 
ha megnő a fogyasztás, ha egyenletes

nyilván? Csak ha egy nyomorúsá­
gos munkaalkalom nyílik, akkor 
tűnnek fel megdöbbentő rajokban 
s méregetik egymást halálos szo­
rongással, hogy valahogyan elébe 
vághassanak a tömérdek pályá­
zónak.

Budapest székesfővárosnál 
hétezren jelentkeztek szellemi szük­
ségmunkára, havi 80 pengős fize­
tésre. Hétezer ember, akik közül 
mindeniknek volt valami súlyos 
érve az éhségen és szegénységen 
kívül, melynél fogva remélte, hogy 
ő is beleesik a kiválasztott szeren­
csés négyszázba. Hány ezren van­
nak, kik csak nyomorognak s igy 
a kilátástalan versenyben részt 
sem vettek. Hol vannak ezenkívül 
a vidéki városok elesettjei, a fal­
vak megszámlálhatatlan szegényei?

A népjóléti minisztériumban 
most folynak az előkészületek^ 
hogy kataszterre veszik, összeírják 
a nélkülözőket, de addig 
s azután is ki ad nekik munkát, 
hogy naponta legalább sülttököt, 
üres meleg levest kétszer ehesse­
nek?. .. Mert sokan, szörnyű sok 
ezren vannak, kik sok nap egy­
szer sem esznek, mert nincs mun­
kájuk.

HaUjátok' országnagyok! Be­
csületes, dolgos, nagycsaládu sok­
ezer ember nélkülöz, éhezik, mert 
nincs munkája. Ártatlan gyerme­
kek fáznak, senyvednek, halomra 
pusztulnak, mert erős izmu, Isten

képére teremtett ember apjuknak 
nincs keresete. Ne hivatkozzatok 
Trianonra, ne hivatkozzatok álta­
lános világgazdasági válságra! Ke­
resztényi szívvel, emberi könyörü- 
lettel, józan mérséklettel Csonka- 
magyarország még a legutolsó nyo­
moréknak is tudna kenyéradó mun­
kateret adni. Lehet-e mentsége a 
mai szörnyű állapotnak addig, mig 
néhány száz ember köti le magá­
nak 3,827.000 kát. hold jövedel­
mét! Vethetünk-e szemére bármit 
is a ránktörő külső ellenségnek, 
mig sokan, nagyon sokan három­
négy munkakör bő javadalmát ha­
rácsolják össze maguknak, mig 
egyeseknek — munkás családok­
nak életre szóló, vagyont jelentő — 
évi javadalmakat osztogatunk!

Van itt vagyon, föld, van 
munkahely is bőviben, van kenyér 
héromszori étkezésre a napszá­
mos számára is, csak a kereszté­
nyi jóság, az emberszeretet, a tisz- 
tánlátó bölcs részvét hiányzik a 
bőségtől süketté, vakká, lelki bé­
nává nyomorodottak bensejéből.

Országnagyok! Milliók sorsá­
nak választott intézői! Lássátok 
meg! Halljátok meg az éhező ez­
rek „munka" segélykiáltását! Min­
den tűrésnek van határa! Gondol­
játok meg, mig nem késő! Az em­
beribb belátás, mások megbecsü­
lése, a józan mérséklet a hatalma­
sokra, a gazdagokra, az egyház, 
az állam fő embereire, az arany 
bőségtől pompázó kereskedőire is 
kötelező, nemcsak az éhezőkre, 
nemcsak a szenvedő, kenyértelen, 
munkanélküliek tömegeire!

Alábbi megállapításaink részletes 
ismertetése előtt megjegyezzük, hogy 
azok nem egyes esetekre vonatkoznak 
hanem általános jellegűek.

Ma, amikor a csodálatosnál-csodá- 
latosabb felfedezések és találmányok ko­
rát éljük, nem egyszer halljuk a kérdétt: 
a munkanélküliség megszüntetésének 
módját miért nem találják fel már egy­
szer? Amilyen egyszerű a kérdés, sajnos 
oly nehéz reá a válaszadás. A munka­
nélküliség okai sokkal mélyebben fekvők, 
semhogy a mai viszonyok között azok 
kiküszöbölhetők volnának. A munkanél­
küliség kérdésének megoldását a jövőtől 
kell remélnünk. Elengedhetetlenül szük­
séges, hogy már most minden modern

‘Mint érdekei felfogásunkat nem minden­
ben fedő hozzászólást közöljük. Szerk.

lesz a fogyasztás, még a másfél kilogram 
alá is. Azon a vonalon, amelyből Kapos­
vár kapja az áramot, ma körülbelül 2Va 
millió, vagy 3 millió kilowattórát fogyasz­
tanak. Két és (él milliószor három kilo­
gramm, évenként kereken 750 vágón 
szénmeglakaritást jeleni ez az egy rö­
vidke vonaldarab! Vannak sokkal rosz- 
szabbul dolgozó telepek is egyes közsé­
gekben, ahol nem 4’/z kilogramm, ha­
nem 6—8 kilogramm szenet használnak 
fel kilovattóránkint. Ezeknél természete­
sen a megtakarítás még nagyobb méretű 
lenne. De rákapcsolnak erre a hálózatra 
azután nyersolajjal hajtott telepeket is 
ami által csökkentik a külföldi nyersolaj­
behozatalt.

' Ha egy város rákapcsolódik egy 
ilyen hálózatra, kétségtelenül olcsóbban 
kapja az áramot, mintha azt maga ter­
melné, különben nem volna célja annak 
hogy kapcsolódjék. Azt hiszem, ennél 
is sokkal fontosabb az, hogy a távveze­
tékről korlátlan mennyiségben kaphat 
áramot, kaphat éjjel-nappal és eheti jö­
vőre nézve gépháza fejlesztésének min­
den gondját.

Szekszárd városa három-négy évvel 
ezelőtt kapcsolódott, éppen az általam 
most említett 35.000 voltos vezetékbe. 
A bekapcsolódás első évében 1925-ben, 
fogyasztása 298.000 kilowattóra volt. 
1928-ban pedig már 500.000 kilowattóra 
és az idén, biztosan eléri a 600.000 ki­
lowattórát, más szóval, fogyasztása há­
rom év alatt több, mint száz percenttel 
növekedett. Ennek a rohamos fejlődés­
nek az a magyarázata, hogy a legtöbb 
vidéki telepnél az a helyzet, hogyha 
rossz pénzügyi viszonyok miatt, máskor 
sem, az utóbbi időben pedig még ke- 
vésbbé tudták centráléjukat fejleszteni 
és igy természetesen vissza volt szorítva 
az energiafogyasztás, vissza volt szorítva 
a fejlődés. Az energiaéhség azonban 
megvolt és amint jött az a nagy távve­
zeték, amely korlátlan mennyiségben 
ontotta a< energiái, rákapcsolódott min­
denki Innen magyarázható ez a nagy, 
rohamos, szinte amerikai tempójú fejlődés.

És ez nem egyedülálló eset; ilyen­
formán van ez egyebütt is. Például Tol­
nának a bekapcsolása évében 60.000 ki­
lowattóra volt a szükséglete s ez a kö­
vetkező évben már 76.000 kilowattóra 
emelkedett, vagyis a növekedés több, 
mint 2O°/o. Ujkomáromban a bekapcsolás 
évében 40.090 kilowattóra volt a fogyasz­
tás, három év múlva pedig már 98.000 
kilowattóra.

Képzeljük cl, mit jelentene szénta­
karékoskodás szempontjából, külkereske­
delmi mérlegünk javítása szempontjából, 
ha nemcsak az a néhány meglévő vonal, 
hanem az összes városi és községi tele­
pek leállnának és valamennyi egy ilyen 
országos jellegű hálózatból kapná min­
dennemű szükségletük kielégítésére szol­
gáló elektromos energiát. Hogy ez ná­
lunk is igy lesz, ahhoz kétség nem fér, 
nemcsak azért, mert ez történik körül­
belül mindenütt a világon, hanem azért 
is, mert ez a racionális energiagazdálko­
dásnak egyetlen módja.

Azok a vélemények, melyek 
a hágai egyezmény mérlegéről po­
litikusok és gazdasági szakembe­
rek részéről a nyilvánosság előtt 
elhangzottak egyöntetű hangsulyo- 
zottsággal remélhető, várható gaz­
dasági fellendülést emlegetnek. 
Ezekben a nagyfontosságu nyilat­
kozatokban rövid türelmi időt kér­
nek az illetékesek, melynek folya­
mán a visszanyert gazdasági, pénz­
ügyi önállóság előnyeinek tényle­
ges értékesítése utján az élet min­
den ágazatára kiható intézkedései­
ket megtehessék. Hogy mekkora 
legyen ez a türelmi idő, erre 
nézve ma aligha adhatna pontos 
feleletet bárki is. De hogy egy nap 
veszíteni való időnk sincs, azt be 
kell látnia minden felelős tényező­
nek. A köznyomor oly lesújtó ará­
nyokban terjed országszerte, hogy 
minden elmulasztott pillanat vég­
zetes katasztrófát idézhet fel.

Fel kell tehát emelnünk sza­
vunkat! Bármilyen kellemetlen és 
kényes kérdések kapcsolódnak is 
ennek a magyar életlehetőség 
problémájának rendezési körébe, 
foglalkoznunk kell azokkal, mert 
a mai elképesztő ' helyzet paran­
csoló szüksége nem tűr halasztást. 
A gyors elhatározás', az azonnali 
cselekvés kötelezettsége alól nem 
mentesítheti az élen állókat sem a 
hágai egyezmény várható Ígéreteire, 
sem más halasztást jelentő intéz­
kedésre való hivatkozás.

A naponta kétszer evők, a 
sült tökön élők, az éhező munka­
nélküliek, a rongyos-fázó gyerme­
kek halálra Ítélt légiói nem vár­
nak a sokat ígérő holnapokra. 
Ezeknek a szerencsétlen milliók­
nak a hátán csattog a nélkülözés 
szeges korbácsa és őrületbe kerge­
tik az éhség vad fúriái, őket csak 
a ma érdekli, a ma gyötri, üres 
gyomrukat tépi, marja. Nem látnak 
nem hallanak, nem értenek sem­
mit, csak egyet, hogy ma, még jól­
lakjanak. Akkor jöhet a holnap, 
akkor felcsillan tán bennök a re­
mény, hátha holnap is lesz mit 
enni.

De mig nem tudunk munkát, 
elfoglaltságot, kenyeret adni min­
den éhező szájnak, addig nem le­
het sürgetőbb, égőbb megoldásra 
váró feladata az országnagyoknak.

Beérhetjük-e csak gondolattal 
is ennek a szónak mérhetetlen po­
koli mélységét: munkanélküliség! 
Ép, erős ember, isteni értelem su­
gárzik lelkében, telve akarással, 
teremtési vággyal, előtte Istenek 
csodaszép teremtett világa sok­
ezernyi alkotási lehetőséggel, mö­
götte egy maroknyi emberpalánta, 
a család, melyet naponta táplálni 
kell és ez az ember, nem egy, de 
sok ezer, százezer s mögötte a 
családok élő ember-erdeje kétség­
beesett tehetetlenséggel tétlenül 
áll, mert nincs munkája. Hányán 
vannak a munkanélküliek, hol, 
merre, mivel tengetik megátkozott 
életüket, ki számolná, ki tartaná

Racionális energiagazdálkodás
Irta: Dr. Söpkéz Sándor müegyet. tanár, orsz. gyűl, képviselő.

A munkanélküliek.
Irta:.Dr. Ssontagh Tamás, a TESz. országos elnöke.

Az áramtermelési költség azokban 
az egységárakban, amelyeket a fogyasztó, 
különösen a világítási fogyasztó fizet, tu­
lajdonképpen, nem játszik jelentékeny 
szerepet. Egy közepes nagyságú magyar 
vidéki telepen az energia termelési egy­
ségára 14——16 fillér lehet, egy nagy te­
lepen, egy modern telepen lényegesen 
olcsóbb, egészen modern nagy telepen 
le lehet ennek felére, vagy még alább is 
szállítani

És annak ellenére, hogy 15—16 
fillér a közepes telepek termelési költ­
sége, a vidéki fogyasztó mégis fizet vilá­
gításért 80 fillértől talán 1 pengőig is 
és ott is, ahol jóval olcsóbban termelnek, 
mint például Budapesten, fizet 50—60 
fillért a világítási fogyasztó. Mi ennek a 
magyarázata? Az, hogy a termelési egy­
ségár nem nagy szerepet játszik abban 
az árban, amelyet a világítási fogyasztó 
fizet, igen nagy szerepet játszik azonban 
a szétosztás mindennemű költségein kí­
vül a tőke kamatterhe és amortizációja.

Ezért körülbelül mindenütt ilyen­
forma árakon állapítják meg a mai vi­
szonyok között, a világítási egységárat. 
Mivel a motorikus egységár éppen ener­
giagazdálkodási okokból tőkeköltséggel 
nem igen terhelhető, a tőkeköltségek jó­
részét a világítási fogyasztóknak kell vi­
selniük.

Hogy mit jelentenek általános kul­
turális, továbbá ipari és mezőgazdasági 
nézőpontból ezek a már kiépített telepek 
és vezetékhálózatok, ez köztudomású.

Egy-két várost veszek példaképpen, 
amelyek három vagy négy esztendeje 
vannak rákapcsolva ilyen távvezetékre. 
Kaposvár negyedik esztendeje kapcsoló­
dott egy nagy 35.000 voltos távvezetékre.

A MUNKA Megjelenik Szombaton 
Negyedévre 2 Pengő.

Postacsekk 28.744 szám.
Aprohirdetés: szavankint 8 
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A munkanélküliség mint betegség.*
Irta: Dr. Clementis Kálmán városi tiszti orvos.

gondolkozásu, müveit ember az e téren 
fennálló mai helyzet megváltoztatására 
törekedjék. A munkanélküliség nagyon 
bonyolult kérdéstömegének tisztázásához 
vélünk hozzájárul fii, ha azt az alábbiak­
ban élettani szempontból is megvilágítjuk.

Vizsgáljuk meg, mily feltételek ki­
elégítése kell ahoz, hogy a nemzet min­
den tagjának léte, megélhetése biztosítva 
legyen. Első sorban mindenkinek (a ko­
rának megfelelő) munkára képesnek kell, 
lennie, másodsorban állandó munkáske- 
resletre van szükség Ezzel szemben ma 
valamennyi országban azt látjuk, hogy 
sokan vannak, akik különböző rajtuk kí­
vül eső okoknál fogva munkára való ké­
pességüket nem hasznosilhatják, mert 
nincs elegendő számú mánkaalkalom. A 
munkakinálat állandóan változik, úgyhogy
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a munkakinálat és munkakereslet közötti 
egyensúly a mai viszonyok között létre 
nem jöhet.

Az emberiség őstörténetében a 
munkanélküliség problémája igen egy­
szerű volt, ma azonban még az is külö­
nösen súlyosbítja, hogy a munka kérdé­
sében a mmz'tnek nemcsak egyes tagjai,1 
hanem maguk a nemzetek is egymásra 
vannak utalva. .

A háborúk utáni rendkívüli viszo­
nyokat figyelmen kívül hagyva, megálla­
píthatjuk, hogy már régi időktől fogva a 
munkára jelentkezők közül elsősorban 
azok jutottak munkaalkalomhoz, akik 
egézségesek, az illető munkára pedig a 
legalkalmasabbak és a legképesebbek 
voltak. A munkaalkalmakért való ver­
senyt a mainál sokkal szélesebb alapra 
kellene fektetni, mert az a munkást tel­
jesítménye fokozására serkenti és megbíz­
hatóságát is emeli. Igaz ugyan, hogy a 
növekvőben levő nemzeteknek munkás­
tartalékra is van szükségük, mégis mivel 
a népesség szaporodásával számítani kell 
a munkanélküliség fokozódására, mindent 
meg kell tenni abban az irányban, hogy 
a kiválogatódás természeti törvényének, 
amelynek a mai túlméretezett szociális 
gondoskodás akadálya, a munkavállalók 
alkalmazása terén is minnél nagyobb ér­
vény szereztessék. Csak eképpen bizto­
sítható, hogy a rátermett munkaerők tár­
sadalmi osztályukban vezető szerephez 
jussanak s az igy megszerzett munkatel- 
jesitménybelí kiválóságukat utódjaik is 
örökölhessék.

Bebizonyosodott, hogy a természet 
az értékes emberi tulajdonságoknak nem- 
zedékről-nemzedékre való átöröklődését 
elősegíti. Ha e tulajdonságok hiányosak 
vagy nincsenek egymással összhangban, 
a kellő eredmény is elmarad; az ember 
a munkáért való harcában nem tudja 
helyét megállaní. Nem hanyagolható el a 
házasság kérdése sem, mert amennyire 
áldást hozó lehet a jó házasság, épen 
annyira a legkiválóbb törekvést is tönkre 
teszi a rossz házasság. A munkáért való 
harcban, a munkanélküliség leküzdésé­
ben lényeges szerepe van tehát annak 
is, hogy a házas felek mindenben egy­
máshoz illő, egymást teljesen megértő 
munkatársak legyenek.

Elszomorító tény, hogy a szegé­
nyebb társadalmi osstályoknál, amelyek­
nél a munkanélküliség a legnagyobb szo­
kott lenni, a lustaság, az iszákosság, az 
elmebántalmak és a bűnözési hajlam is 
a leggyakrabban észlelhetők. Felvetődik 
a kérdés: van-e összefüggés ezen káros 
emberi tulajdonságok és a munkanélkü­
liség között? E kérdés alapos megvizs­
gálása annál inkább kívánatos, mert eb­
ben a társadalmi rétegben találjuk a leg­
több sokgyermekes családot, ami már 
magában is elősegíti, hogy ezek a vesze­
delmes tulajdonságok és hajlamok széles 
mederben öröklődjenek.

Miképen lehet már most a munka­
nélküliség ellen küzdenünk? Három mód 
áll rendelkezésünkre, amelyek közül 
kettőt a jelenlegi viszonyok miatt kell 
még alkalmaznunk, a harmadik azonban 
már jövőre bir kihatással. Küzdhetünk a 
munkanélküliség ellen: 1.) munkaalkal­
mak létesítésével, 2.) a munkanélküliek 
segélyezésével és 3.) az élettani módszer 
alkalmazásával.

Sokan követelték már régóta s kö­
vetelik ma is, hogy a kormányzatoknak i 
munkaalkalmakat kell nyújtanak. Előnye 
e módszernek, hogy csökkenti a munka­
nélküliek segélyezésének és a munkanél­
küliségnek demoralizáló hatását Kétség­
telen hátránya azonban, hogy az állam­
háztartástól sokszor unproduktiv mun­
kákra nagy pénzösszegek elvonását teszi 
szükségessé.

A munkanélküliek segélyezésének 
módszeréhez csak a legvégső szükség 
esetén szabadna hozzányúlni, mert alkal­
mas arra, hogy az állás és alkalmazás­
nélküliségtől való . félelmet csökkentse 
vagy megszüntesse.

Mint már említettük: a munkanél­
küliek nagyrésze főleg a világra hozott 
káros hajlamok miatt alkalmatlanokból 
tevődik össze. Ha módunkban állana az 
alkalmatlanok utódainak számát csök­
kenteni, az alkalmasokét viszont emelni, 
a munkanélküliség nehéz kérdésének 
megoldását nagyban elősegitenők. A há­
zasságkötéseket a szegény és gazdag 
néposztályban egyaránt az eddiginél sok­
kal nagyobb figyelemben kell részesíteni. 
A munkanélküliség ellen küzdő harma­
dik: u. n. élettani módszer is azt cé’ozza 
hogy a részegesség, a lustaság, az elme-*

betegségek és a bűnözés miatt munka­
nélkülieknél és munkakerülőknél intéz­
ményesen biztosíttassák, hogy gyermekeik 
ne lehessenek, ami ezeknek, a munka­
nélküliségei nem kis részben okozó és 
fenntartó káros tulajdonságoknak örök­
lődését pár emberöltő után teljesen ki­
küszöbölné. Ez a módszer az első pil­
lanatra talán az egyéni szabadság igen 
súlyos és jogtalan megsértésének tűnik 
fel. Ha azonban meggondoljuk, hogy 
egy-egy öröklötten terhelt gyermek élete 
mily végnélküli szenvedés és nyomorúság, 
be kell látnunk, hogy a módszer igazság­
talanságot, erőszakot nem rejt magában. 
Az utódoknak való életadás ősi ösztönét, 

Salgótarján kiépülésének problémái.
(Városunkat illető rendkívüli házadómentesség.)

Irta: Dr. Istók Barnabás.

Az 1929, XXIX. t. c. Budapest szé­
kesfőváros fejlődése, az ottani lakásínség 
leküzdése érdekében u. n. rendkívüli ház­
adó mentességet statuál. Ezen törvény 
szerint az üres telken felépített és 1931. 
augusztus 1-ig lakható állapotba hozott, 
valamint lebontott régi egészségtelen, köz­
müvekbe be nem kapcsolható házak he­
lyére épült s 1931. november 1-ig lak­
ható állapotba hozott ‘uj házakra, azok 
belső, vagy perifériás fekvése szerint 30, 
25, 20 évi állami s 15—30 évi községi 
pótadómentesség engedélyezhető.

A törvény kimondja, hogy a pénz­
ügyminiszter rendelettel kiteqesztheti ezt 
a kedvezményt minden törvényhatósági 
jogú és rendezett tanácsú (illetve most 
már megyei) városra, valamint a járási 
székhelyekre.

Ez egy kivételes törvény, melynek 
rendelkezései csak az 1931. augusztus 1. 
illetve november 1-ig lakható állapotba 
(tehát nem elég csupán felépítés) hozott 
uj házakra terjednek ki.

Salgótarján mint megyei város szin­
tén igényt tarthat erre a kedvezményre 
s valljuk meg, rá is szorul erre. Az a 
kérdés, hogy tudnók kihasználni a tör­
vény alapján kiadandó (cikkem írása 
közben a rendelet már megjelent) rende­
let által nyújtott kedvezményeket úgy1, 
hogy a rendelkezésre álló aránylag rö­
vid idő alatt (1931. november 1-ig) Sal­
gótarján azon részeiben is, mely ma vá­
rosiasnak még egyáltalán nem nevezhető; 
újra épüljön, a közismert térínség, lakás­
szükség enyhüljön, hogy megszűnjenek 
azok az alacsony, szűk s igy a legna­
gyobb fokban egészségtelen kis viskók, 
amelyekkel nemcsak a Pécskő utca vé­
gén, de sajnos igen sokszor még a vá­
ros Fő-utcájára nyíló udvarokban is ta­
lálkozunk. Merném állítani, hogy néhány 
ház kivételével még a Fő-utca frontján 
levő házak is alapos kritika tárgyává te­
hetők abból a szempontból, hogy vájjon 
megfelelnek-e a városi jellegnek s a 
modern kor követelményeinek? A Somlyó 
utcáról, a régi Meszesalja utcáról csak 
annyit, hogy ezek lehetnének a város 
legszebb részei, de hogy most azok-e, 
kinek-kinek az Ítéletére bízom.

Vizsgáljuk meg tehát, hogy:
1. Mit jelent a törvény fentemlitett 

kedvezménye?.
2. van-e rá mód, hogy ezt a ked­

vezményt a mai gazdasági viszonyok fi­
gyelmébe vételével kihasználjuk, mi ez a 
módszer, hogy vihető keresztül s mi lesz 
a következménye?.

1. Nézzük először, mi az a házadó­
mentesség.

A ma fennálló törvényes rendel­
kezések, melyek a rendkívüli házadó­
mentesség alá kerülő épületekre ki nem 
terjednek s amelyek 1931. augusztus 1. 
illetve november 1. után újra felélednek 
s változatlanul hatályosak a kedvezmény 
alá netán nem eső belsőségi területeken 
is, a következők:

„Ideiglenesen mentesek a házadó 
alól 1. az újonnan emelt épület, ha oly 
területen épült, ahol előbb épület nem 
volt.

2. a régi épület alapterjedelmét ki- 
bővitő és előbb még beépítve nem volt 
területre emelt uj toldalék épült,

3. a teljesen lebontott épület he­
lyére újonnan emelt épületnek a lebon­
tott épület terjedelmét meghaladó része. 
Ha áz ui épület a lebontott épület tér­
fogatának a négyszeresét eléri, az adó­
mentesség az egész épületet megilleti,

ha ez a társadalomra kimutathatóan ve­
szélyes és káros, épen úgy el kell fojta­
nunk, mint az idők folyamán egyéb ve­
szedelmes ősi Ösztönünket (gyilkolás!, 
lopási ösztön) is megtudtuk fékezni.

Necsak azt tanítsák az iskolában, 
a templomban, a filmen és a sajtóban a 
mainál sokkal szélesebb keretek között, 
hogy az apák bűnei harmadíziglen is 
megbosszulják magukat, hanem figyel­
meztessenek arra is, hogy a munkanél­
küliségnek is igen lényeges mértékben 
az apák bűnei az okozói. A munkanél­
küliség is betegség s a természet, ez a 
legnagyobb tanítómester rámutat ennek 
a betegségnek is a gyógyszereire.

4. a teljesen lebontott épület he­
lyére újonnan emelt, általában lakás cél­
jaira szolgáló épület abban az esetben, 
ha a lebontott épület lakás céljaira nem 
szolgált és lakás céljaira alkalmas sem volt

5. a meglevő épületre újonnan rá­
épített emeleti rész.

Az adómentesség tartama.
1. 20 év, ha az épület (vagy épü­

letrész) 1930. évben helyeztetik teljesen 
lakható) állapotba. 2. 15 év, Ka az épü­
let (épületrész) 1931. évben vagy későb­
ben helyeztetik lakható állapotba. 3. 10 
évi adómentesség illeti meg a teljesen 
lebontott épület helyére újonnan emelt 
épületnek azt a részét, amely a lebon­
tott épület terjedelmének felel meg, ha­
csak az a rész az előző bekezdés 3, 4. 
pontja alá nem esik.

A külön törvényekben bizlositott 
különleges ideiglenes házadómentességek, 
valamint a már megadott ideiglenes ház­
adómentességek, a meghatározott idő­
tartamig érintetlenül maradnak (H. H. ö. 
5. §)" Az előbb említett külön törvény­
nek tekintendő az 1929. évi XXIX t.-c. 
is, amelynek az általános és fentebb is­
mertetett rendelkezésektől eltérő intéz­
kedései, hogy:

a) nemcsak az oly uj lakóház ré­
szére ad adómentességet? mely teljesen 
lebontott, de lebontás előtt nem lakás 
céljait szolgáló épület helyén emeltetett 
hanem megadja akkor is, ha a lebontott 
épület lakás céljait szolgálta,

b) ez esetben nem az általános ren­
delkezések szerinti 10 évre, hanem 20— 
25 vagy 30 évre terjed az adómentesség.

A fennálló rendelkezések értelmé­
ben tehát az 1931. december 31. után 
lakható állapotba helyezett uj házakra az 
ideiglenes házadómentesség leghossabb 
tartama 15 év az üres telken s 10 év a 
lebontott épület helyén emelt uj házakra. 
1931. december 31-ig felépült házakra 
úgy az általános, mint az 1929. XXIX. 
t-c. rendelkezései szerint 15 évi községi 
pótadómentesség is jár, 1931. december 
31. után a lakható állapotba hozott uj 
házakra azonban már csak a fentebb irt 
állami házadó mentesség.

Gyakorlati példával szemléltetem, 
hogy mit jelent az adómentesség.

Te'gyük fel, hogy az épület bérjö­
vedelme, vagy haszonértéke évi 1000 P. 
Nem adómentes épületnél ezen haszon­
érték után fizetendő: Házadó cimén 16°/o 
160 P. Betegápolási pótadó á 160 P 16 
®/o-a 25'60 P. Rokkant adó á 160 P 5®/o 
8 P. Törvényhatósági útadó á 160 P 14 
®/o-a 22'40 P. Községi pótadó á 160 P 
50o/o-a 80 P. összesen: 296 P.

Ebből az adómentes ház után is 
fizetendő a rokkantadó és a törvényha­
tósági útadó, összesen 30 pengő.

A 16o/o házadókulccsal a jövőben 
is számolhatunk, mert bár pénzünk sta­
bil ugyan, de az államháztartás igényei 
fokozottabbak, az adóztatás tendenciája 
a közvetett adók leépítése s az egyenes 
adók, mint stabil jövedelmek fenntartása 
az államháztartás szükségletei azonban a 
mai keretekben a jövőre is stabilnak te­
kinthetők.

A hágai és párisi tárgyalások kö­
vetkeztében remélhetőleg nyugvópontra 
jutnak a közgazdaság problémái, a ma­
gántőke eddig tapasztalt óvatossága fel­
oldódik s olcsó hitelek formájában ren­
delkezésre fog állani a vállalkozók szá­
mára. Ezeket a következtetéseket vonom 
le a Nemzeti Bank, valamint .ezt meg­
előzőleg a külföldi nagy bankok kamat­

láb leszállításából, valamint pénzünk ér­
tékének nemzetközi viszonylatban történt 
emelkedéséből és állandó értékéből.

Amikor tehát az 1929. XXIX. l.-c. 
20-30 éves házadó s ezután 15—30 
éves pótadómentességet biztosit, akkor 
az építtetőnek a házbér minden 1000 
pengője után visszatérít évente 266 P-t, 
ami után nyereségként még 5'',„-ot szá­
míthatunk 13 P 30 fillért, összesen tehát 
279 P 30 fillér, kereken 280 pengőt.

Az építtető zsebében marad tehát 
adómegtakarítás cimén 25 éves ideigle­
nes adómentesség s 15 évi pótadómen­
tesség esetén 1000 P* házbér jövedelem, 
vagy haszonérték után 5880 P, 25 éves 
állami, 20 éves községi pótadómentesség 
esetén 6440 P, 30 éves állami, 15 éves 
pótadómentesség ecetén 6720 P, végül 30 
éves állami és községi pótadómentesség 
esetén 8400 P.

Salgótarjánban igen sok ócska ház 
van, melynek haszonértéke, illetve bér- 
jövedelme' 1000 pengő körül mozog.

Ma 15.000 pengőből körülbelül ki­
állítható egy háromszobás, nem fényűző, 
de modern lakás, melynek itteni bérjö­
vedelme 1500 P-re, havi 125 P-re felve­
hető. A befektetéstől tehát 25 éves adó­
mentesség mellett megtérül 8820 P, va­
gyis egy 15.000 pengős ház az építtető­
nek 6180 pengőbe kerül. Ezek a számí­
tások kellő óvatossággal tétettek, de ki­
nek-kinek szerencséjén múlik, hogy ked­
vezőbb jövedelmeztetési viszonyokat. ér­
jen el. Azt is merem állítani, hogy töme- 
fres építkezés esetén az épitési költség 
ényegesen lemorzsolódik a nagyobb ke­
reseti lehetőség következtében. Fokozó­
dik a jövedelmezőség az emeletes házak­
nál, amelyek épitési költsége a kis csa­
ládi házakhoz viszonyítva aránytalanul 
kisebb, viszont az értékesítési lehetősé­
gük, bolthelyiségek, raktárak, confortos 
lakások építése által jóval nagyobb.

II. További kérdés, hogy ki lehet-e 
használni ezt a kedvezményt, van-e mód 
építkezni a mai gazdasági viszonyok mel­
lett? Ez már bonyolultabb kérdés, mert 
jóformán teljesen egyéni természetű. Aki­
nek telke, pénze van, annak nem prob­
léma, de van megoldás azok számára is, 
akiknek az anyagiak csak korlátolt mérv­
ben állanak rendelkezésére.

Csak általános irányelvek rögzítése 
lehet ennek a cikknek a célja, amikkel 
a kérdés ki nem meríthető, de ezekkel 
is a célt vélem szolgálni.

Városunk rendezésénél" főakadály 
az, hogy a város hosszú, keskeny völgy­
ben fekszik, az észak-déli irányú tő­
völgybe betorkoló völgyek szintén kes­
kenyek, hamar záródnak, a hegyoldalak 
meglehetős meredekek, a lakosság a vá­
rosban sűrűn lakik s ezért a házak is 
oly sűrűn vannak, hogy egy-egy hosz- 
szabb udvarban közös telken, vagy el­
aprózott parcellákon valamire való ház 
alig építhető. Udvar-kertes családi házak 
ezért csak a város kerületén építhetők 
üres telkeken, a belterületre azonban 
más megoldás kívánatos.

Ez a megoldás pedig az, hogy az. 
elaprózott hosszú keskeny beltelkek ösz- 
szeolvadása utján széles utcai frontok 
keletkezzenek, ami keresztülvihető, ha 
két-három keskeny telket összefogva an­
nak határait az utca tengellyel párhuza­
mosan vonjuk meg, vagy pedig két-három 
telektulajdonos utcaírontra közös, úgy­
nevezett társasházat épit, míg a be nem 
épített terület kinek-kinek külön tulaj­
dona marad.

A társasház tulajdont az 1924. XII. 
t.-c. alkotta meg. Budapesten ez örök­
lakás formájában régóta ismert.

Az idézett törvény szerint a társas­
ház tulajdon lényege az, hogy: „Vala­
mely közös (elken levő oly külön épít­
mények, vagy közös telken levő egy 
építménynek emeletek, vagy helyiségek 
Jlakás, üzlethelyiség) szerint meghatáro­
zott részei tekintetében a közös tulajdoni 
visszonyt akként lehet megállapítani, 
hogy az egyes külön építmények, vagy 
építmény részek természetben megosztva 
az egyes tulajdonostársak külön tulajdo­
nába kerülnek és a teleknek, valamint 
az építménynek közösségben maradó ré­
szeire (pl. lépcsőház, folyosó, udvartér, 
mosókonyha stb.) vonatkozó tulajdonos 
társi jogokkal együtt a tulajdonos társi 
illetőségnek alkotó részévé válnak s az­
zal tulajdonos társak szerint külön-külön 
egy jogi egészet alkotnak (1§)U

Vagyis pl. régibb formájában, mely 
gazdálkodó családoknál látható, egy fe­
dél alatt álló épület megosztva a gyer­
mekek között külön tűzhellyel, külön is-
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üllő, de közős udvar, közös kút, közös 
szérű.

A társas ház tulajdon kivitelére 
nézve igen szemléltető példa az acélgyári 
telepnek egy uj altiszti, vagy munkásla­
kása, utóbbinál a kétemeletes épületben 
levő lakásokban csak a lépcsőház és a 
mosókonyha közös, Ugyancsak szemlél­
tető példa a régi járásbirősági épület 
mai átalakított formájában, ha azt el tud­
tuk képzelni, hogy minden lakás más 
lakó örök tulajdona, az udvar, mosó­
konyha pedig közös tulajdon.

Igen könnyen elképzelhető, hogy 
pl. a Főnyi féle udvar és a hozzá jobb- 
rul-balról csatlakozó keskeny telkek tu­
lajdonosai társasház tulajdont alakítsanak 
oly formán, hogy az utcára egy szép 
Nzéles homlokzatú emeletes házat építse­
nek, alul a földszinten üzlethelyiségek, 
raktárak, az emelet pedig, mely egy 
budapesti ház mintájára körülfutó is le­
het, a Lakások céljaira szolgálna közös 
íépcsöház, folyosó, mosókonyha, az épü­
let áltál bezárt téren közös udvar, a ne­
tán megmaradó telekrész pedig a régi 
arány szerint kinek-kinek tulajdonában 
marad s használja kertnek, vagy gyü­
mölcsösnek, vagy másként értékesítheti. 
Salgótarjánban a belterület szűk volta 
miatt vízszintesen alig, legfeljebb függő­
leges irányban lehet terjeszkedni s ezzel 
egyben a belső magnak a városi jelleget 
megadni.

A társas ház tulajdonról szóló tör­
vény 2 §-a szerint akár egyéni tulajdon­
ban álló telek tulajdonosa, akár közös 
telek tulajdonosai alakíthatnak társas­
ház tulajdont. Nem szándékom ezen tör­
vény taglalásába bocsátkozni, csak rövi­
den annyit, hogy a társasház tulajdonra 
mindazon jogszabályok vonatkoznak ér- 
telemszerüleg, mint akár az egyéni, akár 
a közös ingatlan tulajdonra. Elidegenit- 
hetök, örökölhetők, terhelhetők, stb.

Másik módja lenne az adókedvez­
mény kihasználásának az emeletráépítés 
oly földszintes házaknál, melyeknek alsó 
része ezt kibírja. Persze csak akkor, ha 
az alapépület már maga is megfelel a 
városrendezési tervek feltételeinek, 
ez esetben is az alsó rész, a földszint, 
üzlethelyiségek, raktárakként igen jól ér­
tékesíthető. Természetesen mindig ese­
tenként kell elbírálni, hogy a ráépítés 
előnyösebb-e vagy a földig rombolás és 
újraépítés.

Az építkezés megindulásához szük­
séges tőkék előteremtéséről alig szólha­
tok, mert ez már a legegyénibb dolog. 
Államháztartásunk stabilizálódása azon­
ban szükségkép magával hozza a magán­
gazdaság stabilizálódását s úgy sejtem, 
nincsen messze az idő, amikor akár a 
fővárosi, akár a helybeli pénzintézeteink 
igyekezni fognak a nem kereskedelmi 
váltóhiteleket hosszúlejáratú törlesztéses 
kölcsönökké átalakítani a várható concu- 
rentiában, nem fognak továbbá oly biz­
tosítást kívánni, hogy az ingatlan értéké­
nek legfeljebb ’/3-ig adnak hitelt

Mi lenne egy erős tempóban meg­
induló építkezés következménye? Lesz­
nek pessimisták, akik azt mondják, hogy 
egy nagy építési krach. Befektetnek sok 
ezer pengőt, fizetik, vagy vesztik a be­
fektetett tőke nagy kamatát, ami nem 
fog megtérülni, mert a házbérek le fog­
nak szállni.

Ezeknek azt felelem, hogy fentebb 
közölt számítások szerinti összegeket ka­
mat fejében számolhatják, amivel az eset­
leg kölcsönvett pénzük olcsóbb lesz, 
mert még sem mindegy az, hogy minden 
1000 P után évente 260 pengőt adóba 
kell-e az ócska ház után fizetni, amit 
évente még tatarozni is kell, vagy pedig 
a zsebben marad az uj ház után.

Lehet, hogy a lakások szaporodá­
sával a lakbérek esni fognak, ezzel szem­
ben áll az, hogy a főútvonalon levő üz­
lethelyiségeket annál jobban fogja fizetni 
a kereskedő, aki az építkezés megindu­
lásával nem fog naphosszat a boltajtóban 
zsebretett kézzel állni, hanem forgalmá­
nak a fellendülésére számíthat

Azt is merem állítani, hogy a város 
tisztviselőtársadalma, amely ma, ha nem 
saját házában lakik, alig tud két szobás­
nál nagyobb lakást fenntartani lakbérjá­
randóságából, tulon-tul megfizetett, sok­
szor antihygienikus lakásokban lakik, a

lakbérosztály és lakpénz felemelésével 
képes lesz a három, négyszobás lakáso­
kat is megfizetni, tehát érdemes ilyen 
lakásokat építeni.

A város rendezésével, csinosításá­
val annak vonzóereje is növekszik. Ma 
még igen rossz hire van a város főutcá­
ján őszi-tavaszi esőzések idején úszó sár­
tengernek, de ha kövezve lesz, elmegy 
a jó hír is, vagyis számíthatunk a vidéki 
forgalom növekedésével.

Aztán azt kérdezem, hogy nincse- 
nek-e itt lokalpatriotismustól fűtött bent­
lakók, akik szeretik ezt a várost sáro­
sán, de emellett tehetségükhöz mérten 
igyekeznek annak csinosításában is részt 
venni? Meg vagyok róla győződve, hogy 
vannak, hisz a múlt hetekben is bizony­
ságot nyertem ennek a lapnak hasábjai­
ról, hanem még többen lesznek, ha ez a 
város nemcsak nevében, de lényegében 
is azzá alakul. A város alakitó hatása a 
bent tartózkodókra köztudomású. Ha 
csinos, rendes, az emberek is localpatrió- 
tákká válnak, ami Tarjánban még na­
gyon gyéren van kifejlődve.

Csak egy kis jószándék, egy kis 
otthon szeretet kell hozzá s 1931. no­
vember 1-ig nagyot változhat Salgótarján 
képe, végzetes hiba lenne annak a ren­
deletnek kedvezményeit, amely a napok­
ban jött meg a pénzügyminisztériumból, 
ki nem használni, mert késő bánat eb 
gondolat.

Hírek és különfélék
Lakás változtatás. Dr. Spielberger 

Zoltán orvosi rendelőjét az őrangyal 
gyógyszertár emeleti helyiségébe helyezte 
át. Fő-utca 120 sz.

Tanfelügyelői látogatások. A 
Salgótarjáni Kőszénbánya Részvénytár­
sulat népiskoláit a hét folyamán látogatta 
meg Kárpáthy Ödön bányatársulati tan­
ügyi referens kíséretében, Dr. Vissnovszky 
Rezső, kir. tanfelügyelője. Az iskolai rend 
és fegyelem, a tanulmányokban! eredmé­
nyek felett örömének és elismerésének 
adott kifejezést. A bánya társulat tanító­
sága mint a múltakban, úgy a folyó év­
ben is lelkes szívvel küzd és dolgozik 
az emberi kultúra érdekében.

Mrász Józsefet a baglyasaljai bá­
nyakerület népiskoláinak igazgatótanitó- 
ját kártársai, növendékeikből összeállított 
kis hadsereggel keresték fel névünnepé­
nek évfordulóján, hogy üdvözöljék a bá­
nya tanügy ősz veteránját, de örök ifjú 
harcos katonáját A gyermekek hódolata 
jólesőleg hatott a vidék egyik kiváló pe­
dagógusának, akit kartársai melegen ün­
nepeltek.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik szeretett férjem illetve apánk 
elhunyta alkalmával részvétükkel fölke­
resni szívesek voltak és a temetésen 
megjelentek ezúton fogadják köszöne- 
tünket. özv. Bércy Jánosné és gyermekei.

Elismerés a nemzeti munka­
védelem nógrádmegyeí vezetőinek. 
A belügyminisztérium nemzeti munkavé­
delmi felügyelője Nógrád vármegye te­
rületén újabban a következőknek adott 
„dicsérő elismerő okmányát több éven 
át tanúsított igen érdemes, önzetlen, ha­
zafias működésűkért! Sulacsik Zoltán, re­
formátus lelkész (Balassagyarmat), Mis- 
suth Kálmán bányafőmérnök, nemzeti 
munkavédelmi alkörzetvezető (Nemti, Ilo- 
nabánya) Paróczy-Nagy Ferencz, Gyürky 
Dezső, Hevér Vendel, Szaniszló Gergely 
becskei lakos alvezelőknek. — Itt em­
lítjük meg, hogy a‘Nemzeti Munkavé­
delmi szervezet salgótaqáni csoportja f. 
évi április 13-án tartja meg évi ünnepé­
lyes összejövetelét, amelyre már most 
nagy előkészületek folynak.

Piknik az acélgyárban. Az 
acélgyári tisztviselő kar L hó 3-án tar­
totta meg — első ízben — a zártkörű 
és családias jellegű estélyét, melyen ki­
zárólag Rima tisztviselő családok és azok 
vendégei vettek részt. Az Acélgyári tiszti 
Kaszinó meghitt és művészileg dekorált 
termeiben rendezett és kitünően sikerült 
estélyt pazar vacsora vezette be, melynek 
ízletes és remekebbnél remekebb fogásai 
a rimái tisztviselő asszonyok finom Ízlé­
sét és ügyes kezeit dicsérték. A kedélyes 
lakoma után Gábor cigányzenekara kisé-

PALMA
KAUCSUK 
SAROK

Ezer I 
meg ezer munkás
éa munkáanö gyártja Ovröl óvi e 
a Jó PALMA-gumlsarkot.

Gyalogjáró ember nem nél­
külözheti a PALMA t.

A PALMA-sarok olcsóbb és 
tartósabb a legjobb bőrnél, ru­
galmassága Jóleső érzést köl­
csönöz, megakadályozza a 
gyors kifáradást és kíméli cipő­
jét, Idegeit és egészségét.

Cipészétől csakis
PALMA-aarkot ..
kérjen I

relében a barátságos hangulat és a meg­
értő kollegiális együttérzés jókedvű tánc­
ban is nyert kifejezést, melyben túlnyo­
mókig a csárdás dominált és magyar nóta 
hódított. Az estély fényes sikere a fárad­
hatatlan rendezők érdeme, kik Fabini 
Henr.kné gyárigazgatóné kitűnő vezeté­
sével az acélgyári tisztviselő társadalmat 
ily igazán meleg és bensőséges szükebb- 
körü estélybe összehozták és azt kedvessé 
és sokáig feledhetetlenné telték. A bősé­
ges vacsora tekintélyes maradványával 
másnap az acélgyári ebédeltetés! akció 
26 szegény gyermekét vendégelték meg.

Felhívás a katholikus csalá­
dokhoz. A magyar katholikusság Szent 
Imre kilencedik centennáriumát ünnepit 
Ez alkalomból a Magyar keresztény köz­
ponti sajlóvállalat kiadta legújabb müvét, 
amelyben kiemeli s teljes szépségében 
felragyogtatja történelmünk hótiszta alak­
jának „a magyar egyház első szentjének, 
minden idők magyar ifja áhítozott pél­
daképének, Szent Imre életregényének 
albumát. A vállalat kiküldött két tisztvi­
selője Tóth Miklós és Jantay József a 
plébánia ajánló soraival keresik fel a 
katholikus családokat. Munkájukban tá­
mogatásukat kérjük.

Városunkban március idusán 
tartott emlékűnnepségekről — 
helyszűke miatt jövő számunkban 
számolunk be. Szerk.

Meghívó.
A Salgótarjáni Turulnyomda 

Részvénytársaság Salgótarjánban a 
Salgótarjáni Népbank r.-t helyiségében 
1930. évi március hó 31. napján d. u. 5 
órakor megtartandó

V. évi rendes közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése. ’
2. Felügyelőbizottsági jelentés előter­

jesztése.
3. Zárószámadások előterjesztése.
4. Az évi nyereség feloszlása.
5. Az igazgatóság és a felügyelöbizotlság 

részére a felmentvény megadása.
6: Alapszabályszerüleg benyújtott indít­

ványok tárgyalása.
Salgótarján, 1930. március 20.

Az Igazgatóság.

Füleki utca 32. szám alatti szoba 
konyhás lakás kiadó.

A boldogulás egyik alapfelté­
tele a jövőben való bizakodás! Ezt 
most könnyű megszerezni, mert csak 
rendelni kell egy osztálysorsjegyet és 
azonnal megvan a reménye, hogy egy 
nagy összeget nyerhet! Köztudomású, 
hogy a m. kir. osztálysorsjátéknak pá­
ratlan a nyerési esélye, 42,000 nyere­
ményt sorsolnak ki közel 8 millió pengő 
készpénzben. DEMBINSKY B. főárusitó, 
Budapest, II. Zsigmond-utca 8. ki nem a 
legnagyobb, de a „szerencsét" illetőleg 
az elsők között foglal helyet, — a mai 
lapunkhoz mellékelt egy kartonlapot,

melyről ajánljuk a „rendelőt" levágni és 
kitöltve még ma postára adni. Minden 
egyes sorsjegynek egyforma a nyerési 
esélye! Véletlentől függ az ön szeren­
cséje is! Ne mulassza el most az alkalmat.

Figyelem! Ritka alkalom a 
a Budapestre utazók számára A 
Magyar Turista Szövetség Budapesten a 
Nemzeti Szalon Erzsébet-téri pavilonjá­
ban március 23-tói, április hó 22-ig 
Nemzetközi Alpin képkiállitást rendez, 
amelyen 11 országból kb. 250 festő vesz 
részt mintegy 1200 képpel, amelyek fel­
ölelik az Alpok és a Magas Tátra leg­
szebb vidékeit. E páratlan és ritka mű­
élvezet megtekintésére a Szövetségnek 
sikerült a „Máv‘‘-nál 50 százalékos uta­
zási kedvezményt biztosítani. Budapestre 
utazni íéláru jegyekkel két turnusban 
lehet. Először 1930. március hó 20-tól, 
március hó 31-ig való visszautazással. 
Másodszor április hó 12-től, 1930. ápri­
lis hó 23-ig bezárólag. Aki ezt a ritka 
alkalmat igénybe óhajtja venni, jelent­
kezzék a városházán Dr. Tóth Mátyás­
nál, aki 3'50 P. ellenében ad egy utal­
ványt, amely jogosít az 50 százalékos 
kedvezményű jegyváltásra, feljogosít a 
a kiállításon való részvételre, ahol ugyan­
erre az utalványra egy örökbecsű kata­
lógust kap íngyen. Jelentkezni lehet d. e. 
8—12, d. u. 2—6 óra között a város­
házán.

Téli gazdasági tanfolyam zá­
róvizsgája. A föle mivelésügyi minisz­
ter által Mátranovák községben rende­
zett 3 hónapos téli gazdasági tanfolyam 
záróvizsgája f. évi február hó 26-án dél­
után 3 órakor az állami népiskolában, 
az illetékes hatóságok és a környék gaz­
daközönségének széleskörű érdeklődése 
mellett, kedves ünnepség keretében folyt 
le. A tanfolyam szervezésével és veze­
tésével a földmivelésügyi minisztérium 
részéről Kovássy Lajos járási m. kir. gaz­
dasági felügyelő volt megbizva. Előadók 
voltak: Rakvách Rezső áll. el. isk. igaz­
gató, Szelényi Béla, Volarik Ferenc és 
Nagy Gyula áll. el. isk. tanítók. A tan­
folyamra beiratkozott és azt sikeresen 
elvégezte a következő 27 hallgató: Kun 
Balázs, Kun Ferenc, Maruzs Ferenc, Si­
mon Dezső, Simon Gábor, Simon Lőrinc, 
Szó István, Kun Ernő, Kubovczik István 
Maruzs Rudolf, Kakuk Sándor, Kapás 
István, Simon Géza, Szó János, Tót Pál 
Kajtor János, Szó Aladár, Maruzs Jó­
zsef, Nádasdi Mihály; Tót, József, Kun 
András, Szó István, Szó József, Simon 
József, Szó Ferenc, Kun Lőrinc és Ku­
bovczik József. Á tanfolyamot végzett 
összes hallgatók a vizsga befejeztével dí­
szes kiállítású bizonyítványt, a földmive­
lésügyi miniszter által küldött aranyka­
lász jelvényeket és egy-egy jutalomköny­
vet kaptak. A teremnek egyik részében 
közel 100 darabból álló kosár kiállítás 
volt ízléses összeállításban rendezve, 
melynek minden egyes darabját a tan­
folyam hallgatói fonták Várady János 
Salgótarján palackgyári kosárfonó mester 
vezetése mellett. Az ünnepségen jelen 
voltak: a földmivelésügyi Miniszter kép-
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viseletében Lukácsy Imre m. kir. gazda­
sági főtanácsos, a vái megyei Főispán kép­
viseletében farádi Veres Zoltán főszol­
gabíró, Krausz Jenő vármegyei ni. kir. 
gazdasági felügyelő, vitéz dr. Korbáss 
Ferenc* t. b. főszolgabíró és Zelenka Ist­
ván szolgabiró. A helybeli vezető embe­
rek közül llolímann Gyula esperes plé­
bános, Szőke Pál körjegyző, Büdy Géza 
hitoktató lelkész, dr. Mudry Lajos kör­
orvos, és a felsoroltakon kívül még szá­
mosán.

Meghívó.
A Salgótarjáni Áruforgalmi 

Részvénytársaságnak Salgótarjánban 
a Salgótarjáni Népbank r.-t hivatalos 
helyiségében 1930 évi március hó 31. 
napján délután fél 5 órakor tartandó 
V. évi rendes közgyűlésére.

Tárgysorozat:
1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Felügyelóbizottsági jelentés előtér- 

jesztese.
3. Zárószámadások előterjesztése. «.
4. Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és a fclügyelöbizottsúg 

részére a felmentvény megadása.
6. Alapszabályszerüleg benyújtott indit- 

\ányok tárgyalása.
Salgótarján, 1930. március 20. 

Az Igazgatóság.

SPORT.
Ferencváros B—SSE 3:3 (1:0) 

Nem hiába pazaroltuk a dicsérő szót már 
a mécs előtt is erre a mérkőzésre, mert 
amit vasárnap a SSE pályán láttunk, az 
minden várakozást felülmúlt. A SSE kies 
fekvésű pályáját 3 órára ezernyi tömeg 
lepte el, pedig az cső csak délben állt 
el, derülni pedig éppen csak a mécs 
előtt kezdett. A mécs után azonban 
nemcsak az égen, hanem százak arcán 
is jóleső derűt láttunk. Hogyne, mikor 
2:0-os vezetés után a jó öreg SSE három 
gólt rúgott Siflik-nek, a világhírű kapus­
nak. Elsőnek a vendégek jelennek meg 
a pályán, a közönség nagy ovációja, mel­
lett. Látva a futballsportunk szebbnél- 
szebb szál reprezentásait, bizony rosszat 
sejtett mindenki s nem egy rosszmájú 
akadt, aki gúnyos lekicsinyléssel szem­
lélte a SSE fiukat, jósolgetván fantasz­
tikus gólarányt a Ferencváros javára. De 
hát hogyis volt csak? Változatos játékkal 
indul a mérkőzés, látni, hogy a vendé­
gek fölényük tudatában engedik a SSE-t 
is élni. De csak rövid néhány percig 
tart ez igy, mert Berkessy és partnerei 
hamar rájönnek, hogy itt cicázni'nem 
lehet, az ellenfél kemény dió és dolgozni 
kell, ha gólt is akarnak rúgni. És attól 
kezdve, ahogy teljes gőzzel szálltak a 
játékba, fölénybe is kerültek, amely fö­
lényt csak néhány sikerült, de eredmény­
telen SSE támadás tett változatossá. De 
ez a néhány támadás is elég volt ahhoz, 
hogy Hungler és Lengyel csóválgassák a 
fejüket. Az első gól csak a 30-ik perc­
ben esett, Gyurcsó fordulásból szép ka­
pásgólt lőtt a sarokba, gyönyörű volt, 
Csala utána se nyúlhatott. A félidő to­
vábbi gól nélkül telt el. Szünet után 
mindenki a SSE összeroppanását várta, 
de maguk a vendégek is úgy léptek a 
pályára, hogy most jönnek a gólok, ez 
eddig csak puhitás volt. Azonban nem 
igy történt, mert a SSE ritkán látott hév­
vel feküdt bele a játékba s teljesen 
egyenrangú ellenfélnek bizonyultak. A 
14. percben a Ferencváros B újabb gólt 
ér el, ugyanis Paskó szorongatott hely­
zetben hátraadja a labdát, amit Csala 
nem vár, úgyhogy a szemfüles Gyurcsó 
előbb éri el és gólba gurítja. A gól után 

.még nagyobb lendülettel támad a SSE 
és határozott fölénybe kerül, melyet rö­
videsen siker is koronáz, miután Márkus 
három perc alatt két gólt is. lő, mindket­
tőt Viroszták beadásából. A kiegyenlítés 
után teljesen megzavarodnak a vendégek, 
úgyhogy most ugyanaz a kép, ami volt 
az első félidőben, de megfordítva, most 
a SSE támad s a Ferencváros csak rit­
kán válaszol. A 25-ik percben a SSE 
magához ragadja a vezetést, Viroszták 
gyönyörű beadását Márkus a vetődő 
Siflis mellett be'ejeli. 3:2 a SSE javára. 
Erre azután a Ferencváros is észbe kap, 
„Fiuk úszik a prémium” csatakiáltással 
belefekszenek, de a kiegyenlítést csak 
11-essl tudják elérni, annak is nagyon

móka ize volt, amit a bíró nem vett 
észre, mert messziről nézte. Ez a mécs, 
de különösen a II. félidő egy élmény 
volt annak, aki tudja élvezni a futballt. 
A vendégcsapatból Hunyadi, Főrősi, Ber­
kessy, Szedlacsík és Gyurcsó tűntek ki, 
a SSE-böl mindenki jó volt, egyik túl­
tett a másikon; nagyon szépen játszott a 
csapat, látni, hogy jó kezekben van.

DAC—-SSE bajnoki mérkőzés 
lesz vasárnap d.u. 3 órai kezdettel a SSE 
pályán. Ez a tavaszi saison első bajnoki 
meccse. A SSE szokatlanul jó formában 
várja a bajnoki küzdelmeket s reméljük 
teljes sikerrel is fogja abszolválni, végre 
egyszer Salgótarjánba kerül a bajnoki 
cím. A Ferencváros B ellen mulatott 
vasárnapi nagyszerű formája legalább is 
joggal erre enged következtetni.

619/1930. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény-
Bocsárlapujtői község elöljárósága 

zárt ajánlati versenytárgyalást hirdet a 
6-hat tantermet, 2-két tanítói lakást és 
egy szolgalakást magában foglaló állami 
elemi iskola emeletes épületének és a 
hozzátartozó melléképületek összes mun­
káira. Felhivatnak azon vállalkozók, kik 
ezen munkára való megbizást elnyerni 
óhaltják, hogy ajánlataikat megfelelő fel- 
irásu lepecsételt borítékban lezárva a 
folyó évi április hó 4-én, déli 12 óráig a 
község elöljáróságánál nyújtsák be. Aján­
latok csak az innen kiadott ajánlati költ­
ségvetés és ajánlati űrlap kitöltésével te­
hetők, ezek 8 pengő másolási dij ellené­
ben átvehetők. A tervrajzok a község 
elöljáróságánál bármikor megtekinthetők.

Az ajánlatokhoz a vállalati összeg 
2 (kettő) °/o-nak megfelelő bánatpénz le­
tételéről szóló nyugta csatolandó, a le­
tétbe helyezés a községi pénztárnál esz- 
közlendő.

Az ajánlatok 1930. ápr. 4-én d. u. 
2 órakor fognak a község elöljáróságá­
nál, bizottságilag felbontatni, a döntés az 
átszámítás után fog megtörténni, azonban 
tekintettel a felsőbb jóváhagyás szüksé­
ges voltára vállalkozók ajánlataikkal a 
jóváhagyás leérkeztéig kötelezettségben 
maradnak. Az összes munkákhoz szük­
séges kézi és igásnapszámok a község 
által ingyen bocsájtatnak rendelkezésre, 
azonban joga van a községnek pénzzel 
megváltani. Ezért az ajánlat megfelelő 
helyén okvetlen beírandó a természet­
beni szolgáltatások helyett fizetendő meg­
váltási összeg.

A község fenntartja magának azt a 
jogot, hogy a beérkező ajánlatok közül, 
tekintet nélkül az árakra, szabadon vá­
laszthasson, vagy pedig, hogy egyet sem 
fogadjon el.

Bocsárlapujtö, 1930. márc. 14-én. 
Kovaltsik József Hegedűs János

jegyző. bíró.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatáság.

6322/1929, tk. szám.

Árverési hirdetmény°kivonat.
Csömör Mátyás telekkönyvezetö 

salgótarjáni lal os végrehajtatnak Deák 
János korcsmáros és neje Benkö Erzsé­
bet salgótarjáni lakósok végrehajtást szen­
vedő ellen indított végrehajtási ügyében 
a telekkönyvi hatóság végrehajtási árve­
rést 162 P. 75 í. tőkekövetelés és járu­
lékai behajtása végett a salgótarjáni kir. 
járásbíróság területén levő Salgótarján 
városban fekvő, s a salgótarjápí 1121. sz. 
tjkvben A. I. 1—5 sorsz. 332/a, 378/a 
435/c, 481/a, és 620/a hrsz. alatt felvett 
végrehajtást szenvedők nevén álló B. 5. 
és 7. sorsz. alatti szántó és rét ingatla­
naikra 800 az nyolcszáz pengő kikiáltási 
áron, mégis a Salgótarjáni Kőszénbánya 
r. t. javára bekebelezett B. 3 sorszám 
alatti köszénkiaknázási szolgalmi jog fenn­
tartásával az ugyanottani 1122. sz. tjkv­
ben A. 1. sorsz. 1766/499/c. hrsz. alatt 
felvett ugyanazok nevén álló B. 5. és 7. 
sorsz. alatti szántó ingatlanára 300. azaz 
háromszáz pengő kikiáltási áron, a Sal­
gótarjáni Kőszénbánya r. t. javára B. 3. 
sorsz. alatt bekebelezett köszénkiaknázási 
szolgalmi jog fenntartásával az ugyanot­
tani 1127. sz. tskvben A. I. 1—5. sorsz. 
332/c, 378/c, 435/a, 481/c, és 620/c. hrsz. 
alatt felvett Deák János nevén álló B. 
1. sorsz. alatti szántó és rét ingatlanokra 
2500 azaz kettőezerötszáz pengő kikiál­
tási áron, a Salgótarjáni Kőszénbánya r. t 
javára B. 2, sorsz. alatt bekebelezett kő-

szénkíaknázási szolgalmi jog, valamint a 
m. kir. Államvasutak javára mind három 
ingatlanra C. 1. alatt bekebelezett szol­
galmi jog fenntartásával elrendelte.

Az árverést 1930. évi május hó 26 
napján d. e. 10 órakor a telekkönyvi ha­
tóság hivatalos helyiségében fogják meg­
tartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár °/o-át 
készpénzben, vagy az 1881:LX. t.-c. 42. 
§-ában meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénz­
nek előleges bírói letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldött­
nek átadni és az árverési feltételeket 
aláírni (1881:LX. t.-c. 147., 150., 170. §§! 
1908:LX. t.-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért' ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni 1908.

Salgótarján, 1930. január 10-én.
Zelenka. Ottó s.k. kir. jb. elnök.

A kiadmány hiteléül: 
Kosztolányi 
kir. tkvvezetö.

4 polgárit végzett, jó házból 
való fiú nyomdásztanulónak felvétetik: 
„A Munka"-nyomdába.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
2335/1930. szám.

Hirdetmény.
Emléklaposok egyenruha vi­

selése. Emléklappal ellátottak a legu­
tóbbi tényleges szolgálatuk idején ré­
szükre rendszeresitve volt egyenruhát és 
rendfokozati jelvényeket, diszföveg és 
szolgálati jelvények nélkül, vagy pedig 
a jelenlegi m. kir. honvédség tisztjei és 
hasonállásu egyénei részére mindenkor 
rendszeresített ruhát és rendfokozati jel­
vényeket külön engedély nélkül oly ün­
nepélyes alkalmakkor viselhetik, midőn a 
tiszti egyenruhának, mint társadalmi meg- 
külömböztetésnek és kitüntetésnek illő 
helye van. (Pl. az Államfő legmagasabb 
születés és névnapján, Szent István nap­
ján, hazafias és egyházi ünnepélyek al­
kalmával megtartott istentiszteleteken, 
megfelelő társadalmi állású egyének es­
küvőjén, előkelő, zártkörű tancestélyeken, 
harctéri események megünneplése alkalmá­
val, hősi halottak emlékünnepélyein, stb.)

Salgótarján, 1930. március hó 6.
A polgármester helyett: 

Bodó s. k. tanácsnok.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. - Nyomdatulajdonoa; Vágh Kálmán.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

Vegytisztitásban és 
fényes gallérmosásban

VEZET.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 11

Tavaszi újdonság!
Sikerült megszereznem az 

1930. Párisi divatszin minta 
kollekcióit, melynek minden 
egyes szine után a 

legpontosabban fest:

Értesítés.
Tisztelettel értesítem az igen tisztelt közönséget, hogy a nálam 

rendelt ruhák a legnagyobb szakértelemmel készülnek, úgy 
belföldi, valamint külföldi szövetekből.

Nagy választékban tartok raktáron, úgy 

tavaszi, valamint nyári 
szöveteket. — A hozott szövetek elkészítését is jutányosán vállalom.

Kedvező részletfizetés!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Salgótarján
Tátra-utca 51.

Tisztelettel

Lőríncze István 
úriszabó.

22. Sz. 23. V. *|fl 25. kedd |* 26. szerda

A VÉGZET
12 fejezetben. r

Kohn és Kelly női j 

trikóban.

[ Pilotliból pilóta lesz Q

| Vígjáték 8 felv. í]

Harc az aranyért. j
I* Történet 7 felv.

Előleg az üdvösségre
Kiég.: • Vígjáték.
27. Csütörtök:
Ez ez én esetem

A három jómadár

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdlj 10 fillér


